
CITTA’ DI NICOTERA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 1 di 8

Area Tecnica
DETERMINAZIONE

N. 326 REGISTRO GENERALE DEL 17-06-2023
N. 167 Area Tecnica

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI AVENTI AD 
OGGETTO "COSTRUZIONE DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO"  MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON 
LEGGE N. 120/2020 COSÌ COME MODIFICATO DALLART. 51 COMMA 1 DEL DL N. 77/2021 CONVERTITO 
IN L. N. 108/2021 - CUP B96F22000100006 - CIG 98688500A8

IL RESPONSABILE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 10/01/2023, con il quale sono state affidate al sottoscritto le 
funzioni di responsabile del settore Economico Finanziario e ad interim in caso di assenza responsabile 
dell’Area Tecnica supplente;

PREMESSO CHE:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 09/09/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022 - 2024;

 con deliberazione giuntale n. 69 del 27/09/2022, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2022/2024;

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
dell’ufficio finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente;

 l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio emittente del Comune;

RICONOSCIUTA la propria competenza in virtù delle prefate disposizioni ed in considerazione della 
necessità di dare continuità all’azione amministrativa senza interruzione delle funzioni da parte 
dell’organo competente;RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 31 del 31/03/2022con la quale si 
approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'opera pubblica " Costruzione di un 
edificio da adibire ad asilo nido” e si dava mandato all’Ufficio Tecnico di proseguire nell’iter burocratico, 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 2 di 8

per la definizione del livello successivo di progettazione definitiva-esecutiva onde poter giungere alla 
gara d’appalto ed alla consegna dei lavori in tempi ragionevolmente brevi e comunque entro le scadenze 
previste dalle modalità di erogazione del contributo Statale;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021, per la “definizione dei criteri 
di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di 
individuazione degli interventi” per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad Asili Nido e Scuole di Infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”,

DATO ATTO che il Comune di Nicotera ha inviato la propria candidatura in tempo utile relativamente 
alla richiesta di finanziamento della seguente opera pubblica: " Costruzione di un edificio da adibire ad 
asilo nido";

RICHIAMATI il Decreto Direttoriale del Ministero della Pubblica Istruzione n. 57 del 08/09/2022 con 
cui venivano approvate le graduatorie formatesi nel rispetto dei criteri di cui al Decreto del Ministro 
dell'Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, con cui ha ammesso la suddetta proposta progettuale;
VISTA la Convenzione regolante i rapporti tra il Ministero dell’Istruzione e Comune di Nicotera Rep n° 
0090390 del 02.09.2020 per i lavori denominato “Costruzione di un edificio da adibire ad asilo nido”, per 
l'importo di € 710.960,00, fissando al 31 marzo 2023 il termine massimo per l'aggiudicazione dei lavori, 
demandando a successiva nota il perfezionamento del decreto di finanziamento, art.  comma 2;

VISTA la nota di sottoscrizione Addendum all’Accordo di concessione per consentire l’utilizzo delle 
economie di gara da parte degli enti locali in considerazione dell’incremento dei prezzi e dei costi delle 
materie prime, con la fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 31 maggio 2023, nel rispetto 
della milestone europea;

PRESO ATTO della sottoscrizione dell’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento;

DATO ATTO che con Determinazione n. 224 del 04/05/2023, veniva aggiudicato l'affidamento della 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, rilievi, geologia, indagini geologiche e 
geognostiche di cui all'opera pubblica in oggetto, Rdo n° 3512660 in data29/04/2023, all’Arch. Francesco 
Dileo, C.F: DLIFNC82S29F537C – P.IVA: 03045400797 con sede legale in C.da Ciccia, 29 - 
Sant'Onofrio, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Vibo Valentia al numero 430 Sezione A, per un 
importo di Euro 68.500,00, escluso contributo integrativo Euro 2.740,00, IVA 22% Euro 15.672,80, per 
complessivi € 86.912,80;
CONSIDERATO che i professionisti incaricati hanno predisposto il progetto definitivo-esecutivo, 
consegnato all'Amministrazione committente in data 01/06/2023 giusto Prot. n. 6373;

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo - esecutivo firmato congiuntamente dal Tecnico 
Incaricato e dal RUP prot. 6620 del 06/06/2023;

VISTA la Determina n. 300 06/06/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo;

VISTA la medesima Determinazione n° 300 del 06/06/2023 con la quale è stata indetta la procedura di 
Gara per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “Costruzione di un edificio da adibire ad asilo 
nido”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 3 di 8

con legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 del DL n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021. CUP B96F22000100006 - CIG 98688500A8;

VISTA la procedura di gara indetta sulla piattaforma MePa ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 
D.L. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 del DL n. 
77/2021 convertito in L. n. 108/2021, con numero identificativo N. 3602540;

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto giorno 16/06/2023 alle ore 11:00 e 
pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice;

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
minimo di tre e numero massimo di cinque;

ATTESO che si deve procedere alla nomina della commissione di gara:

RITENUTO di nominare pertanto quali componenti della Commissione i Signori:

 Presidente Arch. Elvira Stagno con incarico presso il Servizio Tecnico a tempo determinato;
 Commissario Geom. Vincenzo Comerci, Dipendente Pubblico del Servizio Tecnico;
 Commissario Geol. Giuseppe Antonio Russo, con incarico presso il Servizio Tecnico a tempo 

determinato, con funzioni di segretario verbalizzante;

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati;

DI DARE ATTO che la nomina della suddetta Commissione non comporta alcuna spesa;

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;

Visti inoltre:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il Regolamento Comunale sui controlli interni;
- il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

DI APPROVARE integralmente la premessa;

DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 per l’affidamento dei lavori aventi ad 
oggetto “Riqualificazione funzionale e Messa in Sicurezza dell'Asilo Nido Comunale in Via Corrado 
Alvaro”, così composta:

 Presidente Arch. Elvira Stagno con incarico presso il Servizio Tecnico a tempo determinato;
 Commissario Geom. Vincenzo Comerci, Dipendente Pubblico del Servizio Tecnico;
 Commissario Geol. Giuseppe Antonio Russo, con incarico presso il Servizio Tecnico a tempo 

determinato, con funzioni di segretario verbalizzante;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 4 di 8

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento 
per il servizio di che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato Dott. Angelo 
Grande con Decreto del Sindaco n. 1 del 10/01/2023, con il quale sono state affidate al sottoscritto le 
funzioni di responsabile del settore Economico Finanziario e ad interim in caso di assenza responsabile 
dell’Area Tecnica supplente;

DI DARE, INOLTRE, ATTO CHE:

 Il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario, divenendo esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile con l’attestazione di copertura finanziaria;

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

 il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge 
n. 488/1999;

 la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico;

 ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il presente è compatibile con il 
programma dei pagamenti ed è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica;

 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti 
dello scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

 che la nomina della suddetta Commissione non comporta alcuna spesa;

DI DARE ATTO, che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi;
DI DISPORRE la registrazione del seguente atto nel registro delle determine e conseguente trasmissione 
al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa amministrazione;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è 
ammesso ricorso, entro 30 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in 
via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione e/o pubblicazione.

Lì      17-06-2023     .



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 5 di 8

Il Responsabile
Dott. Angelo Antonio Maria Grande

(Sottoscritto con firma digitale)



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 6 di 8



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 7 di 8

Città  di  Nicotera
Provincia di Vibo Valentia

Allegato alla 
Determinazione n. 326 Del 17-06-2023

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI AVENTI AD OGGETTO "COSTRUZIONE DI UN 
EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO"  MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 
LETTERA B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 
120/2020 COSÌ COME MODIFICATO DALLART. 51 COMMA 1 DEL 
DL N. 77/2021 CONVERTITO IN L. N. 108/2021 - CUP 
B96F22000100006 - CIG 98688500A8

Il sottoscritto Dott. Angelo Antonio Maria Grande nella  qualità di Responsabile dell'Area Tecnica della Città di Nicotera,

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
 dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni;
 dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
 dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con 

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di 
Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico 
del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:

– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
– l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

b) di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari;
– legami associativi;
– legami politici;
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei 

Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente 

alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 

economici a soggetti pubblici e privati.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 8 di 8

Il Responsabile
Dott. Angelo Antonio Maria Grande

(Sottoscritto con firma digitale)


